SATURA III

Quamvis digressu veteris confusus amici,
 laudo tamen, vacuis quod sedem figere Cumis
 destinet atque unum civem donare Sibyllae.
 ianua Baiarum est et gratum litus amoeni
 5 secessus. ego vel Prochytam praepono Suburae;
 nam quid tam miserum, tam solum vidimus, ut non
 deterius credas horrere incendia, lapsus
 tectorum adsiduos ac mille pericula saevae
 urbis et Augusto recitantes mense poetas ?
 10 sed dum tota domus raeda componitur una,
 substtit ad veteres arcus madidamque Capenam.
 hic ubi nocturnae Numa constituebat amicae—
 nunc sacri fontis nemus et delubra locantur
 Iudeis quorum cophinus faenumque supellex,
 15 omnis enim populo mercedem pendere iussa est
 arbor et eiectis mendicat silva Camenis—
 in vallem Egeriae descendimus et speluncas
 dissimiles veris. quanto praeSENTIUS esSET
 numen aquis, viridi si margine cluderet undas
 20 herba nec ingenuum violarent marmora tofum.

- (a) In what ways does this passage make a good opening for the satire? [4 marks]
- (b) Translate lines 6-9 ('nam quid...poetas'). [4 marks]
- (c) Scan lines 1-2 ('Quamvis...Cumis'). [2 marks]
- (d) Explain the references to 'Cumis' (line 2), 'Suburae' (line 5), and 'Numa' (line 12). [6 marks]
- (e) Explain the effect of the contrasts in lines 18-20 ('quanto...tofum.'). [4 marks]

3. Tacitus' presentation of imperial policy: Tacitus, *Annals* 14. 20-21.7.

Nerone quartum Cornelio Cocco consulibus quinquennale ludicrum Romae institutum est ad morem Graeci certaminis, varia fama, ut cuncta ferme nova. quippe erant qui Gn. quoque Pompeium incusatum a senioribus ferrent quod mansuram theatri sedem posuisset. nam antea subitariis gradibus et scaena in tempus structa ludos edi solitos, vel si vetustiora
 5 repetas, stantem populum spectavisse, ne, si consideret theatro, dies totos ignavia continuaret. spectaculorum quidem antiquitas servaretur, quoties praetores ederent, nulla cuiquam civium necessitate certandi. ceterum abolitos paulatim patrios mores funditus everti per accitam lasciviam, ut quod usquam corrumpi et corrumpere queat in urbe visatur, degeneretque studiis externis iuventus, gymnasia et otia et turpis amores exercendo,
 10 principe et senatu auctoribus, qui non modo licentiam vitiis permiserint, sed vim adhibeant ut proceres Romani specie orationum et carminum scaena polluantur. quid superesse nisi ut corpora quoque nudent et caestus adsumant easque pugnas pro militia et armis meditentur ? an iustitiam auctum iri et decurias equitum egregium iudicandi munus expleturos, si fractos sonos et dulcedinem vocum perite audissent ? noctes quoque
 15 dedecori adiectas ne quod tempus pudori relinquatur, sed coetu promisco, quod perditissimus quisque per diem concupiverit, per tenebras audeat.